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AlARA MUNICIPAL

Mandaguagu PR, 21 de novembro de 2022.

REFERENTE: Contratagdo de prestagdo de servicos de cobertura fotografica na
sessdo solene de posse da nova Mesa Executiva no dia 1° de janeiro de 2023,
biénio 2023/2024, e para a confecgédo de quadro de foto para a Galeria Presidencial,
criada pela Resolugdo n® 084/97, conforme abaixo descrito.

SERVICOS FOTOGRAFICOS

Cobertura fotografica na seguinte data: 1°/01/2023 a partir das 20h (o horério podera ser
alterado); entrega do material fotografico digital em pen drive contendo fotos em alta
resoluglo tiradas no evento; entrega de album com estojo de protegdo com 30 fotos
reveladas no tamanho 20X25 c¢m. Periodo de cobertura: 2 horas. |
1 ampliagéo de foto do presidente da Camara tamanho 35X25 cm em moldura
| padronizada®, para compor a Galeria Presidencial. * (seguir padréo ja utilizado).

Senhor Presidente:

Solicitamos determinar a contratagéo dos servigos em referéncia, com o
objetivo de registrar a posse da nova Mesa Executiva da Cémara, em sesséo solene
que sera realizada no dia 1° de janeiro de 2023, eleita para o biénio 2023/2024, e
tambem para a confecgédo de quadro de foto do novo Presidente para compor a
Galeria Presidencial.

Este evento, pela sua importancia, e registrado em meio fotografico, vai
garantir o acervo historico da Camara Municipal e do Municipio de Mandaguacgu.

As empresas serdo informadas da data para a prestacgo dos servicos, a

forma de pagamento e a necessidade da comprovagio de regularidade fiscal,

EXMO. SR. FABRICIO CESAR MARTELOZZI
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
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Mandaguagu PR 23 de novembro de 2022.

SOLICITANTE: DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA CAMARA MUNICIPAL

REFERENTE: Contratacdao de prestagdo de servicos de cobertura fotografica na
sessao solene de posse da nova Mesa Executiva no dia 1° de janeiro de 2023,
biénio 2023/2024, e para a confecgao de quadro de foto para a Galeria Presidencial,
criada pela Resolugéao n° 084/97,

SERVICOS FOTOGRAFICOS 1
Cobertura fotografica na seguinte data: 19/01/2023 a partir das 20h (o horario podera ser
alterado); entrega do material fotografico digital em pen drive contendo fotos em alta
resolugdo tiradas no evento; entrega de album com estojo de protecdo com 30 fotos
reveladas no tamanho 20X25 cm. Periodo de cobertura: 2 horas,

1 ampliagdo de foto do presidente da Camara tamanho 35X25 cm em moldura |
padronizada®, para compor a Galeria Presidencial. * (seguir padrio ja utilizado).

Essa diretoria, através de expediente justifica a importancia e a
necessidade da contratagio em referéncia.

Em conformidade com o pleito e para a devida efetivacso,
determinamos:
1 Pesquisa de precos respectiva, pela Comissao Permanente de Licitacao;
2, Verificagdo de dotagdo orgamentaria propria e da existéncia de recursos
financeiros suficientes, com base nos precos apurados pela Comissao;
3. Juntada de documentos para instrugéo e abertura do processo;
4. Uma vez juntados os documentos necessarios para a instrugdo e abertura do
processo de contratac@o, encaminhe-se ao setor juridico para parecer, quanto aos
atos legais aplicaveis.

Apos esses procedimentos, seja o processo retornado a esta

Presidéncia para homologacao.
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TERMO DE REFERENCIA HSL _j

1-OBJETO:

O presente termo de referéncia tem por objetivo orientar a contratagéo de
servicos relativos a cobertura fotografica na sessdo solene de posse da nova
Mesa Executiva da Camara Municipal de Mandaguagu, biénio 2023/2024, no dia
1° de janeiro de 2023, e para a confecgo de quadro de foto para a Galeria
Presidencial, criada pela Resolugéo n° 084/97, conforme abaixo descrito.

e A contratagdo supracitada e o tipo de objeto pretendido neste Termo de
Referéncia deve ser considerado unicamente como prestagéo de servigos.

2 - JUSTIFICATIVAS:

A contratagdo de servigos fotograficos se justifica pela importancia de
registrar a posse da nova Mesa Executiva da Camara, que sera eleita para o
biénio 2023/2024.

A sessdo solene de posse acontecera no dia 1° de janeiro, em horario a
ser determinado.

Estaréo presentes a sessao os Senhores Vereadores, demais autoridades
municipais, além de familiares, servidores e a comunidade em geral.

A confeccdo de quadro de foto do novo Presidente vai compor a Galeria
Presidencial criada pela Resolugéo n® 084/97.

Este evento, registrado em meio fotografico, vai garantir o acervo histérico
da Camara Municipal e do Municipio de Mandaguagu.

3 — ESPECIFICAGAO DO OBJETO:

 SERVICOS FOTOGRAFICOS

Cobertura fotografica na seguinte data: 1°/01/2023 Horario: a partir das 20h (o horario
| podera ser alterado); entrega do material fotografico digital em pen drive contendo fotos em
alta resolucdo tiradas no evento; entrega de album com estojo de protegéo com 30 fotos
reveladas no tamanho 20X25 cm. Periodo de cobertura: 2 horas.
1 ampliacdo de foto do presidente da Cémara tamanho 35X25 cm em moldura
padronizada*, para compor a Galeria Presidencial. * (seguir padrao ja utilizado). |

4 — CONDIGOES DE FORNECIMENTO E PRESTAGAO DOS SERVIGOS:

Os servigos serdo realizados no Plenario da Camara Municipal com a
cobertura fotografica da Sesséo Solene de Posse da nova Mesa Executiva eleita,
em periodo de tempo ndo superior a duas horas, que sera realizada no dia
1°/01/2023 a partir das 20h (o horario podera ser alterado).

A empresa vencedora devera entregar material fotografico digital em pen
drive contendo fotos em alta resolugdo tiradas no evento que poderaoc ser
utilizadas para divulgaggo. Entregar 30 (trinta) fotos, reveladas no tamanho
20X25cm (vinte por vinte e cinco centimetros), acondicionadas em album com
estojo de protegdo. Apresentar foto do Presidente eleito ampliada no tamanho
35X25 ¢m em moldura padronizada para compor a Galeria Presidencial.
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Sera acordado que a Camara Municipal naoc fixara prazo para a
apresentacdo dos servigos e que a empresa contratada sera cientificada de que o
pagamento somente sera realizado depois da efetivagéo e entrega de todos os
servigos contratados.

Apobs verificagdo das condigbes na entrega do objeto, deverdo ser
verificados e confirmados os dados da nota fiscal.

5 - FUNDAMENTAGAO LEGAL

A legislacdo bésica para a realizacdo do procedimento € a Lei Federal
Licitat6ria n® 8666/1993 e posteriores alteragdes.

6 — GESTAO DO CONTRATO:

A fiscalizagdo consiste na verificagdo das quantidades e pregos
consignados no contrato e na nota fiscal do fornecedor, em relagéo aos valores e
quantidades constantes no sistema Betha Compras.

A verificagdo da adequagdo do fornecimento devera ser realizada com
base nos critérios previstos neste termo de referéncia.

A fiscalizagdo verificard as condigdes de habilitagdo e qualificagdo do
fornecedor, exigidas para entrega, assegurando o real cumprimento deste Termo.

Quaisquer irregularidades verificadas, o Presidente da Camara devera ser
imediatamente comunicado por quem delas tomar conhecimento.

7 — ESTIMATIVA DE PRECOS:

A estimativa de prego devera ser verificada com pesquisa de prego junto
a empresas do ramo, indicando a melhor estimativa a que foi possivel chegar, a
qual servira de ponto de partida para o processo licitatorio.

8 - ADEQUAGCAO ORGAMENTARIA:

A fonte dos recursos para a respectiva contratagéo advira do orgamento
proprio da Camara Municipal com a seguinte descri¢éo de dotagao:

01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIGOS TERCEIROS
PESSOA JURIDICA ,
3.3.90.39.59.00 — SERVICOS DE AUDIO, VIDEO E FOTO

9 — PAGAMENTO

O pagamento sera feito pela Camara, em até 30 (trinta) dias apos a data do
recebimento da Nota Fiscal que devera ser entregue juntamente com o objeto.
Recebida a Nota Fiscal, devera ser encaminhada ao Setor de Compras para
conferéncia e em sequéncia ao Setor de Contabilidade. O pagamento sera
efetuado mediante transferéncia em conta corrente indicada pelo fornecedor.

10.1 — DEFINICOES DOS CRITERIOS DE SANGOES:

As sancdes deveréo constar do contrato.
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Na escolha do fornecedor devera ser considerado:
1 - 0 menor preco;
2 - competéncia para o atendimento;
3 - regularidade fiscal e trabalhista.
12 - RESPONSABILIDADE PELA ELABORAGAO DO TERMO DE
REFERENCIA:

Declaro estar ciente de todas as implicagbes pelas informagdes prestadas
no presente Termo de Referéncia e em relagdo a elas assumimos de forma
solidaria toda a responsabilidade.

Elaborado em 23 de novembro de 2022,

Lucinéia Maria Callegari\Menegazzo

iretora Administrativa

Aprovo em 23 de novembro de 2022,

__.-""'_'] -
Fabricio Cesar Martelozzi
Presidente dg Camara
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

REFERENCIA: Contratagdo de prestagéo de servigos de cobertura fotografica na
sessao solene de posse da nova Mesa Executiva no dia 1° de janeiro de 2023, biénio
2023/2024, e para a confecg@o de quadro de foto para a Galeria Presidencial, criada
pela Resolugao n® 084/97.

Para fins de instrugdo em processo licitatério, inclusive para a verificacdo da
existéncia de recursos orgamentarios necessarios para a cobertura das despesas
decorrentes de eventual contratagdo dos servicos em referéncia, apresentamos
pesquisa préevia de precos, a qual foi realizada no comércio regional e local. Consta
ainda, o prego meédio total para a contratagdo dos servigos, apurado com base em
calculo aritmetico.

" Contratacao de prestagio de ! PRECO
servigos de cobertura fotografica qa 2a 3a MEDIO
na sessao solene de posse da
nova Mesa Executiva no dia 1° de TOTAL
janeiro de 2023, biénio 2023/2024, 1.180,00 1.680,00 2.250,00 | 1.703,33
€ para a confecgdo de quadro de
foto para a Galeria Presidencial, |
criada pela Resolugdo n® 084/97. f

Considerando o valor médio total, com base em calculo aritmético sobre a
pesquisa de precos, a contratagdo podera ser feita por meio dos procedimentos
relativos a Licitagdo Dispensavel, conforme a Lei Licitatoria n® 8.666/93.

Na coleta de pregos a empresa devera ser cientificada que o evento sera a
Sess&o Solene de Posse no dia 1° de janeiro de 2023, em horéario a ser definido: a
escolha da empresa para prestar os servigos sera pela oferta do menor prego total; o
prego oferecido devera ser mantido até a entrega e apresentagdo dos servicos em
prazo acordado entre as partes. Para a prestagdo dos servicos a empresa devera
manter a regularidade fiscal e trabalhista. O valor contratado sera pago a vista apés
entrega e a apresentagéo de nota fiscal eletrénica. A proposta de preco devera conter
carimbo CNPJ, nome e telefone para contato e assinatura do responsavel.

Mandaguagu PR 07 de dezembro de 2022,
N~ S
Jlosé AdirsonGfanofto Nascimento
Q Presidente
— , e
Mt ba 0 R Morabigl bonls
a

Lucinéia Maria Calleg gazzo Ruidy Sandra Bertallia dos Santos
Membro Membro
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SUBTOTAL
TOTAL

R$1180,00
R51.180,00

Obrigada peta Congionga

(44) 9.9829.7217

bya_calixto@hotmail.com

@hbcalixtofotografia

CAMARA MUNICIPAL
DE MANDAGUACL
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL =
FL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
MUMERD DE INSCRIZAD F = DVATA DE ABERTURA,
46.009.461/0001.26 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 120412022
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMFRESARIAL
EIANCA COSTA CALIXTO 08796744901
TITULD DO ESTABELECIMENTC {NOME DE FANTASIA} FORTE
BIA CALIXTO FOTOGRAFIA ME
CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECOMGMICA PRINCIPAL
74.20-0-01 - Atividades de produgdio de fotografias, exceto aérea e submarina
CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
MNao informada
CODIGE E DESCRIZAD DA NATUREZA JURIDICA,
213-5 - Empresdrio (Individual)
LOGRADOURD MOMERD COMPLEMENTD
R 7 DE SETEMERO 844 CONJ APTO 02
CEP BAIRROVDISTRITO MUNICIFID LF
87.160-000 CENTRO MANDAGUACU PR
EMDEREGO ELETRENICT TELEFOME
BYA_CALIXTO@HOTMAIL.COM (44) 9829-7217
EMTE FERERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA, 121042022
MOTIVD DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAD ESFECIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL
Aprovado pela Instrugo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 19/12/2022 as 13:46:54 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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REFERENTE: pesquisa de pregos para os servigos constantes do quadro abaixo
SERVICOS FOTOGRAFICOS PRECO
Cobertura fotografica em evento na seguinte data: 1°/01/2023 a partirdas | R$ 1.500,00
20h (o horario podera ser alterado); entrega do material fotografico digital
e em pen drive contendo fotos em alta resolugéo tiradas nos eventos;
entrega de album com estojo de protegéo do evento com 30 fotos
| reveladas no tamanho 20X25 cm. Periodo de cobertura fotografica 2
horas.
1 ampliagéo de foto do presidente da Camara tamanho 35X25 cm em | R$ 180,00
moldura padronizada®, para compor a Galeria Presidencial. * (seguir
padréo ja utilizado).
PRECO TOTAL R$ 1.680,00
I

CARIMBO CNPJ DA EMPRESA
Gabiato Fotografia
CNPJ: 35.263.542/0001-31

email: gabiatofotografia@gmail.com
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GABIATOroros

RAFLA

Mome assinatura do responsavel

Talefons para contato



191202022 13:47 abaut:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL fChaRAMUCIA
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA L s__ N0

[

5
i e i

e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DA™ BE ABERTURA
35.263.542/0001-31 0

T CADASTRAL FRASHES
MNOME EMPFRESARIAL

35.263.542 ANDERSON JOSE GABIATO

TITULD DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GABIATO FOTOGRAFIA ME

CODIGO E DESCRIGAD DAATIVIDADE ECOMGMICA PRINGIFAL
74.20-0-01 - Atividades de produgiio de fotografias, exceto aérea e submarina

CUDIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMIGAS SECUNDARIAS

74.20-0-03 - Laboratérios fotogréificos

95.11-8-00 - Reparacio e manutengio de computadores e de equlpamentos periféricos

59.12-0-99 - Atividades de pés-produgdo cinematografica, de videos e de programas de televisdo ndo especificadas
anteriormente

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de Infermética

47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotogrificos e para filmagem

CODIGO E DESCRIGAD D NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresdrio (Individual)

LOGRADOURD MUMERD COMPLEMENTO
R SANTA RITA 467 N

CEP BAIRRODISTRITO MUNICIFI UF
B7.160-000 SANTA CATARINA MANDAGUACU FR
EMDERECO ELETROMICD TELEFOME

GABIATOFOTOGRAFIA@GMAIL.COM (d4) 9714-0410

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

wWhhuw

SITUAGHD CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 2211002019

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
rRETEAAE A ik ki kg

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 19/12/2022 &s 13:47:33 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1M1
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CAMARS, ﬁ;mz:;:-
DE MANDAGLIAL

I
CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU ==
ESTADO DO PARANA

RUA BERNARDING BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEF 87160.000

FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77,643.443/0001-25

www.mandaguacil.pr.leg.br contato@mandaguaciipr.leg.br
REFERENTE: pesquisa de pregos para os servigos constantes do quadro abaixo
'SERVICOS FOTOGRAFICOS PRECO
Cobertura fotografica em evento na seguinte data: 1°/01/2023 a partir  R$ 2.000,00
~das 20h (o horario podera ser alterado); entrega do material fotografico
 digital @ em pen drive contendo fotos em alta resolucio tiradas nos
' eventos; entrega de album com estojo de protecdo do evento com 30
fotos reveladas no tamanho 20X25 em. Periodo de cobertura fotografica
2 horas. _
1 ampliagéo de foto do presidente da Camara tamanho 35X25 cm em| R$ 250,00
'moldura padronizada®, para compor a Galeria Presidencial. * (seguir
' padréo ja utilizado).
PRECO TOTAL . R$ 2.250,00
CARIMBO CNPJ DA EMPRESA
CNPJ: 41.815.526/0001-07
Nome/Razio Social: BRUNO MELLO MACHADO 05183525951
Assinatura:

BRUNO MELLO MACHADO.

Telefane para contata:
(44) 9 9AT5-4993,
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RUMERD DE INSCRIGAD 1 DATA DE ABERTURA,

41.815.526/0001.07 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAD 04/05/2021

MATRIZ CADASTRAL

MOME EMPRESARIAL

ERUNO MELLO MACHADO 05183525951

TITULD [0 ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIY ’ PORTE

FAAE A, ME

CODIGO E DESCRIGAD DAATIVIDADE ECOMGMIG PRINCIFAL

74.20-0-01 - Atividades de produgio de fotografias, exceto aérea e submarina

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARES

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURG MUMERD COMPLEMENTD

R GUIAPO 1104 SLJ

CEP BAIRRCVDISTRITD MUMICIFIO UF

BT. 111120 CENTRO SARANDI PR

EMDEREG ELETROMICO TELEFONE

ERUNOMACHADOFOTO GRAFIA@RGMAIL.COM (44) 9875-4993

ENTE FEDERATIVO AESPONSAVEL (EFF)

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA BITUACAD CADASTRAL

ATIVA 04/05/2021

MOTIVD DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAL ESPECIAL DATA DA STUAGAD ESPEGIAL

AWAAw kA
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 1,863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 19/12/2022 as 13:50:06 (data e hora de Brasilia). Péagina: 1M1
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REFERENTE:pesquisa de pregos para os servigos constantes do quadro abaixo

'SERVICOS FOTOGRAFICOS PRECO
Cobertura fotografica em evento na seguinte data: 1°/01/2023 a partir | R$ 5.200,00
das 20h (o horario podera ser alterado); entrega do material fotografico
digital e em pen drive contendo fotos em alta resolugdo tiradas nos
eventos; entrega de album com estojo de protecdo do evento com 30
fotos reveladas no tamanho 20X25 cm. Periodo de cobertura fotografica
2 horas.

1 ampliagao de foto do presidente da Camara tamanho 35X25 cm em | R$490,00
moldura padronizada®, para compor a Galeria Presidencial. (seguir
padr&o ja utilizado).

PRECO TOTAL R$5.690,00

CARIMBO CNPJ DA EMPRESA

CNPJ: 30.000.454/0001-23

44 99142-5113

MNeme assinatura do responsdve|
Telefone para contato
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ERANBAGLACE: |
[
L‘ =
FI 5_/[__ '
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA [ —
KUMERD DE INSCRIGAD DATA DE ABERTURA,
ol COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 21033018
MATRIZ CADASTRAL
HOME EMPRESARIAL
POLIANA ISIDORO BOLQUI 06728741806
TITULC DO ESTABELEGIMENTO NOME DE FANTASIA] PORTE
Srihra ME
CODIGD E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICS PRINGIPAL
74,20-0-01 - Atividades de produgfio de fotografias, exceto aérea & submarina
CODHGD E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMIGAS SECUMDARIAS
Mao informada
[CODIED E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADDURD NUMERD COMPLEMENTD
R PIONEIROQ JOAQ PERIN 1211 APT 23;BLOCO D6
CEP BAIRROVDISTRITO MUNICIPIO UF
’ B7.053-620 PARQUE TARUMA MARINGA PR
EMDEREGD ELETRONIGE TELEFONE
(44) 9142-5113
ENTE FEDERATIVG RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA, 21/03/2018
MOTIVD DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUALGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
ki RIS TTIRTS
Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 19/12/2022 &s 13:50:38 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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CAMARA MUNITIF.
DE MANDAGUA.

CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

ESTADO DO PARANA _
RUA BERNARDING BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA CEP 87160-000
FONE (44) 3245-1545 CNP.J 77 643.443/0001-25

ww . CITIMandaguaci.pr.gov. br contatofcmmandaguacu. pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: COBERTURA FOTOGRAFICA DE SESSAO
SOLENE

Excelentissimo Senhor Presidente da Céamara Municipal de
Mandaguacu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previséo
orgamentaria no exercicio de 2023 para a contratagdo em referéncia, assim
como a previsdo de recursos financeiros suficientes para fazer frente a

respectiva despesa, considerando o valor total apresentado (R$ 1.703,33)

DOTACAO 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS

DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.59.00 — SERVICOS DE AUDIO, VIDEO E

FOTO

Mandaguacu PR, 08 de dezembro de 2022.

\ . _

\\_,,- CRG/PR 083727/0-0
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i DE MANDAGLACY

Proposta final para processo de Licita¢io Dispensavel - CAmara Municipa] de 1 é}
Mandaguacu. e
licitacao(@mandaguacu.pr.leg.br 2 de dezembro de 2022 13:29

Para: "Gabiato Fotografia Anderson Gabiato"
<gabiatofotografia@email .com>

Boa tarde,
Estamos solicitando o envio da proposta {inal para os servigos abaixo descritos:

Cobertura fotografica na seguinte data: 1°/01/2023 a partir das 20h (o horario podera ser
alterado); entrega do material fotografico digital empen drive contendo fotos em alta resolugéo
tiradas no evento; entrega de album com estojo de protegao com 30 fotos reveladas no
tamanho 20X25 cm. Periodo de cobertura: 2 horas. Cobertura fotografica na seguinte data:
19/01/2023 a partir das 20h (o horario podera ser alterado); entrega do material fotografico
digital empen drive contendo fotos em alta resolugao tiradas no evento; entrega de album com
estojo de protecao com 30 fotos reveladas no tamanho 20X25 cm. Periodo de cobertura: 2

horas.

1 ampliacdo de foto do presidente da Camara tamanho 35X25 cm em moldura padronizada™,
para compor a Galeria Presidencial. * (seguir padrao ja utilizado).

Nos seguintes termos:

Processo de Licitacio Dispensivel, conforme art, 24, inciso 11, da Lei n°® 8.666/93.

Na coleta de pregos a empresa devera ser cientificada que o evento sera a Sessao Solene de
Posse no dia 1° de janeiro de 2023, em horario a ser definido; a escolha da empresa para
prestar os servigos sera pela oferta do menor prego total; o prego oferecido devera ser mantido
até a entrega e apresentacdo dos servigos em prazo acordado entre as partes. Para a

prestagéo dos servigos a empresa devera manter a regularidade fiscal e trabalhista, O valor
contratado sera pago a vista apos entrega ¢ a apresentagio de nota fiscal eletrénica.

A proposta de preco devera conler carimbo CNPJI, nome e telefone para contato e assinatura do
responsavel.

about:Elank



20M272022 1315 Praposta final para processo de Licitagdo Dispensavel - Cadmara Municipal de ru1andagu5.|;-:|.:-".'-'?_m_::‘ .'-‘-!..'-‘JI-:?IP,n..:_-:
o | DEMANDAGUAGY l

Proposta final para processo de Licitagdo Dispensdvel - Cimara Municipal 1‘]& ¥ -

Mandaguacu. Lf::___.__,___]

licitacao@mandaguacu.pr.leg.br & de dezembro de 2027 13-30

Para: bya_calixtof@hotmail.com

Boa tarde,
Estamos solicitando o envio da proposta final para os servigos abaixo descritos:

Cobertura fotografica na seguinte data: 1°/01/2023 a partir das 20h (o horario podera ser
alterado); entrega do material fotogréafico digital empen drive contendo fotos em alta resolugao
tiradas no evento; entrega de album com estojo de protegéo com 30 fotos reveladas no
tamanho 20X25 cm. Periodo de cobertura: 2 horas. Cobertura fotografica na seguinte data:
1°/01/2023 a partir das 20h (o horario podera ser alterado); entrega do material fotografico
digital empen drive contendo fotos em alta resolucgao tiradas no evento; entrega de album com
estojo de protegdo com 30 fotos reveladas no tamanho 20X25 cm. Periodo de cobertura: 2

horas.

1 ampliagdo de foto do presidente da Camara tamanho 35X25 cm em moldura padronizada™,
para compor a Galeria Presidencial. * (seguir padrao ja utilizado).

Nos seguintes termos:

Processo de Licitagiio Dispensivel, conforme art. 24, inciso I, da Lei n® 8.666/93.

Na coleta de pregos a empresa devera ser cientificada que o evento sera a Sess&o Solene de
Posse no dia 1° de janeiro de 2023, em horario a ser definido; a escolha da empresa para
prestar os servicos sera pela oferta do menor precgo total; o prego oferecido devera ser mantido
até a entrega e apresentagéo dos servigos em prazo acordado entre as partes. Para a
prestacdo dos servigos a empresa deverd manter a regularidade fiscal e traballista. O valor

contratado serd pago a vista apds entrega ¢ a apresentacdo de nota fiscal eletrdnica.
A proposta de prego deverd conter carimbo CNPJ, nome e telefone para contato e assinatura do

responsavel.

about:blank 1M1
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Para: brunomachadofotogralag@gmail.com

Boa tarde,
Estamos solicitando o envio da proposta tinal para os servigos abaixo descritos:

Cobertura fotografica na seguinte data: 1°/01/2023 a partir das 20h (o horario podera ser
alterado); entrega do material fotografico digital empen drive contendo fotos em alta resolugao
tiradas no evento; entrega de album com estojo de protegdo com 30 fotos reveladas no
tamanho 20X25 cm. Periodo de cobertura: 2 horas. Cobertura fotografica na seguinte data:
1°/01/2023 a partir das 20h (o horario podera ser alterado); entrega do material fotogréafico
digital empen drive contendo fotos em alta resolucéo tiradas no evento; entrega de album com
estojo de protegdo com 30 fotos reveladas no tamanho 20X25 cm. Periodo de cobertura: 2

horas.

1 ampliacao de foto do presidente da Camara tamanho 35X25 cm em moldura padronizada®,
para compor a Galeria Presidencial. * (seguir padro ja utilizado).

Nos seguintes termos:

Processo de Licitagio Dispensavel, conforme art. 24, inciso I, da Lei n® 8.666/93.
Na coleta de precos a empresa devera ser cientificada que o evento sera a Sessdo Solene de

Posse no dia 1° de janeiro de 2023, em horario a ser definido; a escolha da empresa para
prestar os servicos sera pela oferta do menor preco total; o prego oferecido devera ser mantido
até a entrega e apresentagéo dos servigos em prazo acordado entre as partes. Para a

prestacdo dos servigos a empresa deverd manter a regularidade fiscal e trabalhista. O valor
contratado serd pago a vista apos cnirega € a apresentacdo de nota fiscal eletrdnica.

A proposta de prego deverd conter carimbo CNPJ, nome e telefone para contato e assinatura do
responsavel,

aboutblank 1M1



BIA CALIXTO

FOTOGRAFIA

DESCRICAO DO SERVICO . QTD PRECO TOTAL
COBERTURA PARA CADA EVENTO F— 480,00 480,00
ALBUM COM ESTOJO DE PROTECAO (20X25) ] 300,00 300,00
FOTOS REVELADAS {20X25) 1 180,00 180,00
FOT{JL{SSEEE) 1 90,00 90,00
1 ] 130,00 130,00

- MOLDURA PADRONIZADA (35X25)

SUBTOTAL R31180,00
TOTAL R$1.180,00

Obyigads petes Confianga!

(%44%) 9.9829.7217 bya_calixto@hotmail.com @hcalixtofotografia
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_ ESTADO OO PARANA ;
RUA BERNARGING BOGO, 100 - CONDURMINIO GALERIA ITALWA - SL 08 CEP 87180-000
FOME (44} 32451548 . CNPJ 77 643 443/0001-25
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Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

AR 1L
VANDAGLAL

Empresario(a)

Mome Civil CPF o
BIAMCA COSTA CALIXTO 087.967.449-01

CNPJ Data de Abertura

46,009 461/0001-26 12/04/2022

Mome Empresarial
BIANCA COSTA CALIXTO 08796744801

Nome Fantasia
BlA CALIXTO FOTOGRAFIA

Capital Social

1.500,00
Situagao Cadastral Vigente Data da Situagédo Cadastral
ATIVA 12/04/2022

Enderego Comercial

CEP Logradouro Nimero Complemento
87160-000 RUA 7 DE SETEMBRO B44 CONJ APTO 02
Bairro Municipio UF

CENTRO MANDAGUACU FR

Situagao Atual

Enquadrado na condigio de MEI
Periodos de Engquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
19 perindo 12/04/2022 -
Atividades

Forma de Atuagdo

Estabelecimento fixo

Ocupacgao Principal

Fotdgrafo{a) independeante

Atividade Principal (CNAE)

7420-0/01 - Atividades de produgéo de fotografias, exceto aérea e submarina



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvaré e Lii&ﬁﬁ&ﬂl' ﬂk;“ﬁgﬁ'i

Funcionamento '
FLS Dla”“

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e peIaLF"rTaTéTﬁJT"&'HE"
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributérios, de seguranga pulblica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares e restrigbes ao uso de
espacos plblicos; autorizo a realizagdo de inspegao e fiscalizagao no local de exercicio das atividades para fins de
verificagio da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o ndo atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municiplo poderdo acarretar o cancelamento deste Termo
de Cigéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de Funcionamento.®

* Declaracio prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificade comprova as inscrigbes, alvard, licengas e a situagio de enquadramento do empresario na condigio de Micrsempreendedeor Indlvidual. A

sua aceltagio estd condicionada & verficagde de sua autenticidade na Intemet, no enderego! hitps:iimei receila economiz.cov, bricerdifisadg.
Certificado emitide com base na Resolugfio n® 59, de 12 de agosto de 2020, de Comité para Gesido da Rede Macional para a Simplificagio do Registro e da
Legalizagdo de Empresas & Negécios — CGSIM.

ATENGAD: gualquer rasura ou emenda invalidara aste decumento,



CAMARA MUNICIPAL |
DE MANDAGUAGLU

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: BIANCA COSTA CALIXTO 08796744901
CNP.J: 46.009.461/0001-26

Ressalvado o direito de a Fazenda MNacional cobrar e inscrever quaisguer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuic@es sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certid&o esta condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br= ou <http:/fwww.pgfn.gov.br=.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida 4s 10:27:29 do dia 15/12/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/06/2023.

Cadigo de controle da certiddo: B28E.5E9B.04D2.5DDA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




19/12/2022 13:42 Consulta Regularidade do Empregador

(CAMARS MUNICIPAL i
DE MANDAGUAGU |

A

' Voltar ’ lmprirmir I

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  46.009.461/0001-25

Razdo
. i 3
Social: BIANCA COSTA CALIXTO 08796744901

Endereco: R 7 DE SETEMBRO 844 CONJ APTO 02 / CENTRO / MANDAGUACU fPRS
87160-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacio regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificade ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentes a contribuicies efou encargos devidos,
decorrentes das obrigacées com o FGTS.

Validade:19/12/2022 a 17/01/2023

Certificacdo Nimero: 2022121910485946774288
Informacgdo obtida em 19/12/2022 13:42:13

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www,caixa.gov.br

hitps:foonsulta-crf.caixa.gov.briconsultacriipages/consultaEmpregador,jst 11
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PODER JUDICIARIO -

fCAMARA MUNCIPAL
DE MANDAGUAGU

f

!

JUSTICA DO TRABALHO
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BIANCA COSTA CALIXTO 08796744901 (MATRIZ E FILIAIS)

CHPJ: 46.009.461/0001-26

Certiddo n®: 45423594/2022

Expedicido: 15/12/2022, as 10:28:13

Validade: 13/06/2023 - 180 (centoc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdac.

Certifica-se gue BIANCA COSTA CALIXTO 08796744301 (MATRIZ E FILIATS) .,
inscritoc{a) no CNPJ sob o n°® 46.009.461/0001-26, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e BB83-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12,440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo saoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabkalho.

No casoc de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

B aceitacdo desta certiddo condicicna-se a verificagdoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior de¢ Trabalho na
Internet (http://www.tst.Jjus.br).

Certidic emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios &4 identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as chrigactes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a reccolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titules gque, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGCU

ESTADO DO PARANA i T el

RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-000 | CALTARA MUNICIPAL |
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 | S e
www.mandaguacu.pr.leg,br contato@mandaguacu.pr.lag.br ;

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO NS, S
CERTIDAO

REFERENCIA: Contratagéo de servigos relativos a cobertura fotogréfica na sesséo solene de posse
da nova Mesa Executiva da Camara Municipal de Mandaguacgu, biénio 2023/2024, ampliagdo de foto
e confecgdo de quadro para compor a Galeria Presidencial, criada pela Resolugéo n° 084/97.

FORNECEDOR: BIANCA COSTA CALIXTO 08796744901 CNPJ 46.009.461/0001-26

Em atendimento ao Art. 6°, Inciso XVI da Lei n® 8.666/93, CERTIFICAMOS:

a instrugdo do processo por DISPENSA DE LICITAGAO com fulcro no art. 24, inciso Il, da Lei
8.666/1993, considerando o valor que sera despendido para a contratagdo em referéncia, baseado
em pesquisa de pregos realizada junto a empresas do ramo conforme constam dos autos;

a comprovagao dos requisitos legais das empresas fornecedoras, devidamente cadastradas no
Sistema de Compras desta Camara Municipal.

Certificamos ainda que as empresas participantes s&o porte ME (microempresas),
cumprindo assim o contido no artigo 48, inciso |, da Lei Complementar 123, de 2006 (preferéncia por
microempresas). Também foi considerada a Lei Complementar Municipal n® 2258/2022 que dispde
sobre o tratamento diferenciado e simplificado nas contratagdes plblicas de bens servicos e obras
para as microempresas e empresas de pequeno porte, no ambito do Municipio.

Esclarecemos que muito embora tenham sido encaminhados e-mails para coleta de precos,
conforme copias anexas, apenas as empresas Gabiato Fotografia e Bianca Costa Calixto
responderam encaminhando orgamentos, e dado ao tempo para a contratagdo e realizagdo dos
servigos esta Comisséo houve por bem em considerar as propostas até esta data encaminhadas,

conforme quadro abaixo.

EMPRESA VALOR R$ |
GABIATO FOTOGRAFIA CNPJ 35.263.542/0001-31 2.690,00
BIANCA COSTA CALIXTO 08796744901 CNPJ 46.009.461/0001-26 1.180,00

Justificamos a escolha do fornecedor BIANCA COSTA CALIXTO 08796744901 CNPJ
46.009.461/0001-26 em raz&o do menor preco total proposto para a prestagdo dos servigos
solicitados, compativel com os valores praticados no mercado com base na pesquisa de precos
realizada, sendo menor dentre as propostas apresentadas e capacidade para atendimento.

Atestamos que a empresa vencedora apresentou a documentagdo de regularidade fiscal e
trabalhista e os demais documentos solicitados, e esta habilitada para o fornecimento.

A prestacdo de servicos sera formalizada por contrato, conforme especificagdées no Termo
de Referéncia, mediante autorizagio de fornecimento e nota de empenho da despesa.

O pagamento sera via transferéncia bancaria em conta corrente da empresa mediante
apresentac@o de Nota Fiscal Eletrénica e conferéncia pelo servidor designado.

Apos a homologagdo pela autoridade superior e ratificagéo, seguira a publicacéo no érgéo
oficial do Municipio de Mandaguacgu Pr.

Mandaguagu PR, 15 de dezembro de 2022,

JoSE Adirson-Gia ascimento
Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
ESTADO DO PARANA
Rua Bemarding Bogo, 100, Condaminio Galeria Italia

FONE (44) 3245-1545 CHPJ 77.543.443/0001-25
www.c||Lm:l||{|:ml!at‘;l.m'.dm'.hr m!:_‘lT{'l_".'l |_'|:]'||'|'|z|_||_|_|_u<_=u"||_'|_:|_]'|_1' g('ﬂ,ﬁ

PARECER JURIDICO 18/2022

Referente: Processo Licitatério
Modalidade de Dispensa de Licitagdo n.° 16/2022 para
contratacdo da prestagio de servigos de cobertura fotografica
na sessdo solene de posse da nova Mesa Executiva no dia 01
de janeiro de 2023, e para confeccdo de quadro de foto para

compor a Galeria Presidencial, criada pela Resolugéo n. 084/97.

I Relatério

A Diretoria Geral da Cdmara Municipal de Mandaguacu/Pr, solicitou
ao Presidente desta Camara Municipal, autorizacdo para realizar a contratacéo
de empresa para prestacéo de servigos de fotografia e confecgio de quadro, nos

seguintes termos:

"A contratagéo de servigos fotograficos se justifica pela importancia
de registrar a posse da nova Mesa Executiva da Cdmara, que sera eleita para o
biénio 2023/2024. A sesséo solene de posse acontecera no dia 1° de Janeiro, em
horario a ser determinado. Estar&o presentes a sessdo os Senhores Vereadores,
demais autoridades municipais, além de familiares, servidores e a comunidade
em geral. A confecgdo do quadro de foto do novo Presidente vai compor a
Galeria Presidencial criada pela Resolugdo n. 084/97. Este evento, registraco
em meio fotografico, vai garantir o acervo histérico da Cémara Municipal e do

Municipio de Mandaguacu.”

O procedimento administrativo encontra-se instruido com: capa;
solicitagdo da Diregdo; Termo de Referéncia; Despacho da Autoridade

|
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Legislativa; Certiddo da Comissdo de Licitacdo, pesquisa de precos; parecer
contabil, orgamentos, certidao da comissao justificando a escolha do fornecedor.

E o que cumpria relatar. Passo a opinar.
1. Parecer

Inicialmente, destaco que o parecer € ato administrativo por meio
do qual se emite opinido de 6rgao consultivo do Poder Plblico, sobre assunto de
sua competéncia, sejam estes de natureza técnica ou juridica, concluindo pela
atuacao de determinada forma pelo érgdo consulente, no caso, Camara

Municipal de Mandaguacu.

Nessa esteira, registre-se que o parecer podera ser facultativo em
situagdes nas quais inexistem obrigatoriedade da sua elaboragao para subsidiar
a pratica legal e regular do ato administrativo. De outro lado, em sendo
obrigatério, o parecer & indispensavel a regularidade do ato, visto que sua

auséncia enseja a nulidade por vicio formal.

Nao obstante, mesmo nas hipoteses em que o parecer &
obrigatorio, salvo por forga expressa de lei, ele ndo tem natureza vinculante,
afigurando apenas uma opinido técnica sobre determinado assunto de interesse

da Administracdo Publica.
Pois bem.
A licitagdo € a regra definida por lei para contratagées publicas,

sendo possivel, em determinadas situagbes, a celebragdo de contratos sem a

realizac@o do prévio procedimento. Com efeito, o artigo 37, inciso XXI, da Carta

1=
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Magna prevé que as obras, servicos, compras e alienacgfes serdo contratados
mediante processo de licitagdo pulblica que assegure igualdade de condigGes a
todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigagdes de
pagamento, mantidas as condiges efetivas da proposta, nos termos da lei, o
qual somente permitira as exigéncias de qualificagdo técnica e econdémica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacées, estabelecendo que
estdo ressalvados os casos especificados na legislacao.

A Constituicao Federal (CF/88) estabeleceu ao Poder Publico o
dever de observar o principio instrumental da licitagao, cujo objetivo é propiciar

a contratag@o mais vantajosa a Administragao. Vejamos:

Art. 37. (...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagao, as

obras, servicos, compras e alienaces serdo contratados
mediante processo de licitagdo pablica que assegure igualdade
de condi¢bes a fodos os concorrentes, com clausulas que
estabelecam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira
as exigéncias de qualificagdo lécnica e econdmica indispensaveis

& garantia do cumprimento das ohrigagdes.

Neste sentido, também prescreve o artigo 2° da Lei n® 8.666/93:

Art. 22 As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras,
alienagbes, concessies, permissbes e locagdes da Administragdo
Piiblica, guando  contratadas  com  lerceiros, serfo
necessariamenle precedidas de licitagdo, ressalvadas as

hipéteses previstas nesta Lei.
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Paragrafo dnico. Para os fins desta Lei considera-se conlrato
todo e qualquer ajuste entre orgdos ou enlidades da
Administragdo Puablica e particulares, em que haja um acordo de
vontades para a formacdo de vinculo e a estipulacdo de

obrigagdes reciprocas, seja qual for a denominagéo utilizada.

No entanto, conforme excertos epigrafados acima, a prépria
Constituicdo Federal e a Lei que disciplina as licitagées e contratos da

administrac@o publica, prevé expressamente a existéncia de situacées que

excepcionam o dever de licitar.

A dispensa e a inexigibilidade de licitagédo configuram situacées que
a administracdo pode contratar sem a necessidade de realizacio do
procedimento licitatorio, isto &, sdo situacbes de contratacdo direta. Tais
hipoteses estdo estampadas nos dispositivos da Lei n°® 8.666/93, as quais sao

taxativas, sendo vedado, portanto, interpretagdo extensiva para abarcar casos

que nao estejam previstos legalmente.

O _processo _que ora se analisa, considerando o valor do

servico que sera contratado, encaixa-se na modalidade de dispensa de

licitacdo, considerando a hipétese legal prescrita no artigo 24, inciso Il, da Lei
n® 8.666/93, que refere:

Art. 24. E dispensavel a licitagéo:

(..)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a”, do inciso Il do artigo

anterior’ e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde

' Art. 23. As modalidades de licitagio a gue se referem os incisos | a Ill do artigo anterior serio
determinadas em fungao dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratacio:

()
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que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Dos documentos que instruem o presente, constata-se que a quantia
a ser desembolsada para a contratacdo do servigo ndo atingird o percentual
determinado pela lei licitatoria, sendo cabivel, portanto, a contratagéo do servigo

por esta via, inclusive, para atender o principio da economicidade.

Verifica-se que foi elaborado Termo de Referéncia onde constou
minuciosamente o objeto, especificacbes e justificativa da aquisicdo, bem como
a autorizac@o da autoridade competente. Quanto as pesquisas de pregos,
salienta-ee que e de responsabilidade do setor (servidor) responsavel, no
momento da realizacdo da pesquisa, aferir se os pregos propostos sido

exequiveis ou compativeis com os pregos do mercado.

N&o obstante, nota-se que foram juntados mais de trés pesquisas
de precos realizadas junto a fornecedores do servigo e que serviram para definir

o preco medio do mercado.

No tocante aos orgamentos solicitados pela Comisséo de Licitagao
apos o parecer de existéncia de dotagdo orgcamentaria, verifica-se que foi
angariado dois orgcamentos. Neste aspecto, a comissdo justificou que enviou e-
mails solicitando orgamento para varias empresas, contudo, apenas duas

encaminharam o documento para participar do processo.

Em certidao, a comissao justificou a escolha do fornecedor, que foi

escolhido pelo menor preco e também pela capacidade de atender ao servigo a

Il - para compras e servigos nao referidos no inciso anterior;
a) convite - até R$ 80.000,00 {oitenta mil reais);

()
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ser contratado. Também constou da certidao, nos termos do artigo 6°, inciso XVI,
da Lei n. 8.666/1993, regularidade da empresa mediante a documentacéo

fornecida.

Ainda que nao seja aplicado pela comissdo, ressalta-se que
amparado no ja citado principic da economicidade, & possivel afastar a
necessidade de publicagdo do ato de ratificagéo da autoridade superior que
concordou com a contratagéo direta, conforme prescreve o artigo 26 da Lei n
8.666/93, por se tratar de contratagdo a ser realizada no dmbito do limite legal
estabelecido no inciso |l, do artigo 24 da mesmo lei.

No mais, presentes os requisitos, ndo existindo impedimento e
havendo substrato legal, verifica-se a viabilidade para a referida contratacao por

intermédio do processao licitatério ora analisado.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Mandaguacgu, 20 de dezembro de 2022.
RAISA Assinada de farma

digital par RAISA

MAMNDJA MANDJA RANZONI
Dados: 2022.12.20

RANZONI 11:33:12 0300
Raisa Mandja Ranzoni
Procuradora Juridica
OAB/PR 66.490

m————
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Homologagdo e Adjudicagao de Dispensa de Licitagdo n® 016/2022

O responsavel desta entidade, no uso das atribuigdes que lhe sado conferidas pela
legislagdo em vigor, a vista do parecer exarado pela Comissdo de Licitagcdes, com
fundamento no art.24, inciso |l da Lei Federal n® 8666/93, resolve declarar vencedora

a empresa:
BIANCA COSTA CALIXTO
CNPJ: 46.009.461/0001-26

OBJETO: Contratacdo de prestacdo de servigos de cobertura fotografica na sessao
solene de posse da nova Mesa Executiva da Camara Municipal - biénio 2023/2024

Valor da Aquisigdo: RS 1.180,00

Mandaguacu, 21 de dezembro de 2022

x"EAB__ ClO MARTELOZZI
Presidente da'Camara
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